Vehementer mihi placuit, Vir Celeberrime, insignis Tua erga me humanitas, et amor candidus, quem luculentis illis Tuis et pereruditis ad me literis nuper demonstrasti. Non satis erat Tibi de meis in universum studiis bene sentire, laudibusque immeritis me cumulare; sed etiam conatus in Dionem Cassium meos rudes et deproperatos laudas; et, quod majus, in amicam mecum Disputationem descendere dignaris, rectaque docere, et ab errore revocare. Si quis alius libertatem sentiendi magni facit, eaque utitur, sed neque aliis invidet, dissentientes facile fert, et erudiri cupit; is ego sum. Ideoque gratissimo animo agnosco beneficium Tuum, Vir Humanissime, qui dubia meis conjecturis obmovere voluisti, et si quid ad ea responsi in promptu habeam, a me flagitas. Utar venia, quam perhumaniter facis, et sententiam meam de locis illis controversis, ordinem sequens Tuum

p. 684 eundemque | meum, breviter exponam, praefatus illud in genere, esse locos quosdam, in quibus Tibi subscribam: esse alios, in quibus nondum necesse mihi quidem videtur esse, ut a veteri opinione decedam.

Ad primum itaque locum p. 80, 85.<sup>2)</sup> moneo, hominem, qui figuram sagittae ligno inculpsit, non recte mentem et manum meam expressisse. Quaecunque in illo libello menstruo<sup>3)</sup> a me scripta eduntur, nunquam (quod valde doleo) ad corrigendum (ut vocant) mihi permittuntur; quamvis id saepius a Cel. Viro, qui libellum illum edit, rogaverim. Unde saepe factum, ut foedi errores, quorum me pudet, in schediasmata mea irrepserint. Effinxeram figuram animo et calamo sic<sup>4)</sup>: scilicet *a* est baculus vel lignum, cui ferramentum sagittae affixum est. *B* est bractea connectens duas *ἀκίδες*. *c.* et *d.* sunt ipsae illae duae *ἀκίδες*, quae vulnerant et in carnem penetrant. Facile jam potest concipi, quomodo, una acie evulsa, altera tamen intus maneat, et nequeat evelli, quia non habet *ἀνθολήν* vel ansam, e qua apprehendi queat. De ferro quodam transverso, quod concepisti animo, Vir Celeberrime, e mala figura, et quod impediat penetratio-

1) [Antwort auf Reimarus' Brief vom 27. Juni 1750 (Lebensbeschr. S. 667f.).]

2) [ed. Reimarus = XXXV, 5. Vgl. ed. Reimar. T. II. (Hamburgi 1752) p. 4504.]

3) [Zuverlässige Nachrichten.]

4) [A. a. O. 1750 S. 27.]

nem sagittae in carnem, non cogitavi. Praeter dubia vulgatae lectioni ἐφήριστον jam obmota etiam illud reputes quaeso: non in ἐφαρμόσει ferri ad scapum seu lignum sagittae, vim illam δηλητήριον Parthorum p. 685 sagittis propriam et a Dione celebratam, sitam esse; nam omnes omnium gentium sagittae eodem modo ἐφαρμόττονται. Sed sita erat in conformatione ferri; (ex Tua quidem opinione) Atqui conformare ferrum vel spiculum, aciem etc. non ἐφαρμόττειν dicunt Graeci, sed τυποῦν, μορφοῦν, σκευάζειν. Et debuerat Dio simili verbo, non autem illo ἐφαρμόττειν, usus fuisse. Quod modo citavi verbum ἐφαρμόττειν non potest alium sensum in hac dictione fundere, quam *Spiculum sagittae ad eius scapum ligneum affigere, adaptare*. Deinde vel ipse agnoscis, Vir Eruditissime, Dionem in vulgata lectione obscurum, et mancum esse. Etiam tautologus est. τὸ ἔτερον et τὸ δεύτερον merum est tautologum. Si voluisset Dio *ferrum minus* dicere, dixisset et debuisset dicere βραχύτερον, ἑλαττον, ὑπόμειον, aut simile. Tandem et habeo locum, in quo Parthi claris verbis dicuntur φαρμάττειν τὰ αὐτῶν βέλη. Schol. Nicandri ad Alexipharm. vs. 207. ait τοξικὸν ita appellari — ἐπεὶ οἱ Πάρθοι καὶ Σκύθαι (unde quoque Σκυθηκῶν) τοξέουσι τοῦτο παραχρῆονσι (vel potius τούτῳ περιχρῆονσι) τὰς τῶν βέλων ἀκίδας.

Ad loc. p. 83, 8<sup>1</sup>) moneo, me non ignorasse, διὰ cum accusativo interdum, sed rarius et contra regulam gramm. per notare. Sed talia in auctoribus toleranda, ubi occurrunt, et notanda, non autem p. 686 a nobis invehenda, praesertim ubi non opus est, puto.

In illo p. 88, 54.<sup>2</sup>) (ἄρα) do victas manus. Sed ut ἄπιστον πόλεμιον mihi persuadeas p. 89, 22.<sup>3</sup>) pro bello pertinace, nondum efficere potuisti, Vir Celeberrime. Neque ἄπειστος id notat. Res dicitur ἄπειστος, quae persuaderi nequit. Et si unquam Graece dici potest πόλεμος ἄπειστος, non potest aliud quam hoc significare, bellum non persuasum, id est, ad cuius suscipiendi societatem alter impelli non potuit. Quod incongruum nostro loco; et neque Graecum est, ut dixi. Si bellum pertinax vellent Graeci dicere, dicerent potius ἀπειθήης, ut de homine, equo etc. intractabili, non ἄπειστος, sed ἀπειθήης dicitur. Et vel sic tamen dictio πόλεμος ἀπειθήης esset

1) [XXXV, 12. Vgl. Reimar. T. II p. 1502.]

2) [XXXVI, 3.]

3) [XXXVI, 6. Vgl. Reimar. a. a. O. u. p. 1695.]

Aeschlylo, quam Dione, dignior. *πόλεμος ἄπιστος* mihi quoque incongruum videtur. Nam ex eo sequeretur, bellum ullum *πιστόν*, fidum, amicum, constans et certum victoriae gerentibus esse. Atqui nihil incertius et magis infidum belli fortuna. Ut adeo incongruum sit pro bello, quod insigne prae aliis describere Dio voluit, epitheton omnibus bellis commune.

Reprehendis porro, Vir Celeberrime, atque Eruditissime, et ad p. 80.<sup>1)</sup> et ad p. 91. 78.<sup>2)</sup> meam audaciam, qua integras et plures interdum voces insero. Vel ipse nosti, non esse in omnibus Graecis p. 687 auctoribus, qui ad | nos pervenerunt, ullum alium, qui pluribus lacunis foedatus fuerit, quam Dio, a somnolento librario, codicis Stephaniani auctore, magis omissionibus, quam depravationibus, male habitus. Quot ipse Tu lacunas in eo non explevisti? magno cum bono Dionis et nostro. Non minima pars mearum conjecturarum tendit ad lacunas Dionis explendas, si non iis verbis, quibus Dio usus fuit (et quis mortalium hoc ex ingenio praestiterit?) at iis tamen sententiis, quibus eum aut similibus usum fuisse locorum connexio et sana ratio monstrat. Id si ferre non vales, magna pars mearum conjecturarum expungenda Tibi erit. Qua de re ipse videris.

P. 93, 74.<sup>3)</sup> substitutum ivi pro *τοῦτο* vocem *ἀντὸν*, quae non multum ab illa abludit; et ita (si bene memini) proposui eam conjecturam, ut quae mihi in mentem venerit, antequam Xylandriam viderem, (uti revera quoque contigit) nihilque propterea Xylandri ingenioso invento detractum volui.

P. 99, 54.<sup>4)</sup> bene novi, *γράφειν* pro *accusare* poni. Sed et *καταγράφειν* eo sensu alicubi legi, licet nunc non succurrat ubi. Non enim habeo Adversaria, in quibus talia adnotem. Hinc saepe destitutor, fallente memoria, testimoniis auctorum necessariis. Potest etiam p. 688 ex analogia adstrui. Sic dicitur *καταδικάζειν, καταβοῶν* etc. Et facile patior *γράφεις* retineri. Tantummodo volueram odiosum et otiosum illud *καί* sic emendare, ut non prorsus periret. Saepissime *καί* et *κατὰ* permutantur ex compendio scripturae. Scio, *καί* Dionii in deliciis esse; sed saepe quoque non ipsi, sed librariis, debetur, et onerat foedatque pulcherrimum scriptorem.

1) [S. oben S. 400 A. 2.] 2) [XXXVI, 7. Vgl. Reimarus a. a. O. p. 1502.]

3) [XXXVI, 10. Vgl. Reimarus a. a. O.]

4) [XXXVI, 21. Vgl. Reimarus a. a. O.]

P. 102, 64.<sup>1)</sup> bene noram καὶ ὡς idem esse atque καὶ ὁμως, vel ὁμως tantum, nihilominus. Sed videram, neque sensum, neque constructionem id pati illo in loco. Nam attentior constructio facta monstrat, si καὶ ὡς, nihilominus legatur, aut ante Καίσαρ copulam καὶ deesse, aut post Καίσαρ deesse γάρ: et praeterea sensum inconcinnum emergere. Sed si verba ὡς καὶ γενήσεσθαι ἔμελλε parenthesi includantur, rotunda omnia fluunt.

In caeteris adhucdum, quod olim, censeo.

Nunc adscribam, quae in libros quosdam Dionis priores habeo in Schedis.<sup>2)</sup> Respondissem citius humanitati Tuae, Vir Excellentissime, uti quoque debebam. Sed nolebam has literas absque parte saltim Animadversionum mearum in Dionem ire. Illas autem habebat jam ab aliquo tempore secum Vir Celeberr. Ioecherus noster, editor Actorum Eruditorum vernaculorum. Ille per aliquod<sup>3)</sup> | tempus rus iverat, p. 689 et ante biduum demum in urbem rediit. Haec res literas meas voluntatemque officio meo defungendi, cum aliis quibusdam impedimentis hactenus retinuit. Quod autem omnia, quae in Dionem habeo, nunc non mittam, ideo factum, primum ne gravarem tabellarium publicum, et impensas nimias efficerem: dein ut prius iudicium Tuum de instituto meo perspicerem, et ipse intelligeres, num illis uti aut omnibus, aut ea parte queas, sintne notae meae aut dignae luce, aut pro scopo Tuo satis breves, aut nimis prolixae. Si digneris, Vir Humanissime, mecum, ut promisisti, de quibusdam locis Dioneis per literas agere, et continuare quod coepisti commercium, submittam Tibi successive etiam reliqua. Praeterea non erat satis otii, nunc quidem, omnes schedas exscribendi. Nam praeter omnem meam expectationem incidi et coniectus sum paene invitus in laborem difficilem profecto, et vix aliquot annis profligandum, et ad quem (quod rei caput) prorsus imparatus accedo. Scilicet post Cl. Leichii nostri obitum mandata mihi est cura Constantiniani operis inediti editionem, quam ille coeperat, continuandi et perficiendi. Qua in re totus nunc sum. Itaque vale, Vir Celeberrime atque Humanissime, et conatibus meis, ut facis, fave. Huic autem deproperatae

1) [XXXVI, 26. Vgl. Reimarus a. a. O.]

2) [Reimarus hat Reiske's »Animadversiones« T. II p. 1501—1517 sowie in den Addenda et Emendanda p. 1695—1708 abgedruckt.]

3) [Druck: aliquot]

et extemporalis scriptioni, quaeso, ignosce. Scrib. Lips. d. 1) Iulii  
1750. 2)

168. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 150.)

Viro Clarissimo, Experientissimo, Eruditissimo, | Joanni Stephano  
Bernardo, | s. p. d. | Jo. Jac. Reiske. 3)

Gratias Tibi ago maximas, Amice Carissime, pro nuperis Tuis literis. Ad quas ut responsum diu desideres non faciam. Advenerunt tempore quo plures mihi responsoriae expediendae erant; totum paene hesternum diem literis, Dresdam, Hamburgum et Breslaviam scribendis insumsi; etiam hoc mane jam aliquot exaravi. Defungor itaque simul officio erga Te quoque et cl. Abreschium; qui nuper literis me salutavit. Gratulor Tibi de amicitia viri cordati et humanissimi. Respondeo ipsi me futuris nundinis autumnalibus ipsi missurum esse, quandoquidem flagitat, quae in Aristaenetum in promptu habeo, et quae ad Thucydidem (in cujus lectione nunc versor, et dimidiam absolvi) aut jam annotavi aut porro annotabo. Hamburgum in Tua Tuique Thomae caussa scripsi, non quidem ad cl. Wolffium, a quo responsum nondum tuli, sed ad cl. Reimarum 4), eumque rogavi, ut desideria nostra sua intercessione secundaret. Scripseram nempe ad eum nuper literas, quas literis meis ad cl. Wolffium 5) incluseram, atque significaveram me esse vernaculi illius de Dione iudicii 6), quod Tibi misi, auctorem, rogaveramque, vellet loca quaedam, in quibus me turpiter ex propeatione dederam, pro non scriptis reputare, publiceque non castigare. Respondit V. Cl. verbis humanissimis et longa epistola 7), qua testatur sibi pergratam fuisse illam recensionem, loca, quae emendaveram singula, prolixè expendit, si quid ulterius in

1) [Hinter d. ist Lücke für die Zahl gelassen.]

2) [Die Reinschrift muss auch die in Brief 168 (S. 404, 17f.) Bernard gemeldete Anfrage wegen Hilfsmittel für den Thomas Magister enthalten haben, wie sich aus der Antwort von Reimar vom 10. October (Lebensbeschr. S. 69f, 6f.) ergibt.]

3) [Antwort auf Bernard's Brief vom 10. Juli 1750 (Lebensbeschr. S. 394f.).]

4) [Brief 167. Vgl. oben A. 2.]

5) [Vgl. Brief 164 S. 394, 6f.]

6) [Zuverl. Nachr. 1750 S. 5—33.]

7) [27. Juni 1750 Lebensbeschr. S. 667—683.]

Dionem haberem a me flagitat, in Dione suo editurum se promittit, et commercium literarium | super eodem auctore ineundum offert. fol. 1<sup>r</sup>

Prompte acceptavi egregiam occasionem inlarescendi, et misi ipsi, quae ad Cassium habeo non pauca. Cum cl. Wolffio notitiam contraxi hac occasione. Quo tempore ab ipso per literas<sup>1)</sup> copiam mihi fieri rogabam codicis Arabici Abilfedae, quem ejus et fratris quondam bibliotheca tenet, emigrabat Lipsia Hamburgensis quidam studiosus literarum, quo eatenus usus fuerat ad coemendos sibi libros et alia necessaria. Quum itaque familiarem Lipsiae haberet neminem, cui eam curam mandaret, rogavit a me ut eam susciperem. Quod lubenter feci. Sic solet singulis nundinis mercatorem aliquem Hamburgensem huc mercatum venientem ad me cum literis et indiculo desideratorum librorum et necessariis numis mittere. Est vir humanus, sed, ut sunt senes, tardator. Si quid adest Schedarum B. Wolffii in Thomam, non dubito quin id ad me mittat futuris nundinis per mercatorem suum, praesertim si stimulus a cl. Reimaro accedat. Quum nuper B. Leichii Schedas perlustrare deberem (ut nempe quae ille ad Constantinum suum collecta reliquerat erueremus, quae pauca sunt et mihi quidem non admodum magno adjumento; memoriae plurima crediderat, et spem vitae longae aluerat:) incidi inter alia multa non mala, quae lucem mererentur, et quae Dorvillius non illibenter haberet, in Herodotum Bergleri<sup>2)</sup>, quem ille possidebat, aut potius soror ejus, vidua Gleditschii, celebris librarii. (Hinc factum ut et ipse B. vir, et frater ejus adhuc superstes, totam librariam Gleditschianam pro lubitu moderarentur, et ederent quidquid vellent. Illa soror Leichii, nupta forte fortuna ditissimo juveni, Gleditschio, et brevi post vidua facta, nullis liberis, divitias in familiam Leichianam, alias inopem intulit. Haec hactenus). Redemerant Leichii eum codicem ab ejus Fritschii filio, qui Philostratum, Aristophanem, Alciphronem alios edidit, et hunc ipsum Herodotum editurus erat, | nisi Gronoviana fol. 2<sup>r</sup> editio intercessisset. Redemerunt centum thaleris nostratibus. Fritschius autem Berglero quingentos dederat. Illius Fritschii filius nunc Baro est et Consil. Regius Dresdae. Si deus vitam et vires mihi servet, aliaque graviora et magis necessaria negotia non impediant, fieri facile possit, ut aut ipsum Herodotum aut saltim Bergleri notas

1) [Brief 147 S. 344, 18 f.]

2) [Vgl. S. 432 A. 6.]

edam. τὰ δ' ἐν θεῶν γούνασι κείται. Quantum mihi licuit observare perbreui tempore, quo volumen tractabam, non tam sunt criticae illae notae, quam potius versantur circa collationem auctorum aliorum Graecorum, qui Herodotum aut imitati fuerunt, aut exscripserunt, aut easdem res narraverunt<sup>1)</sup>. In volumine Miscellaneorum<sup>2)</sup> nostratum, quod nunc actutum sub praelo sudat, tandem aliquando prodibunt mea ad Herodotum olim observata. Si quid velis illi libello insertum, Amice, candide dico quod res est, melius facies si cl. Trilleri opera ea in re, quam mea, uteris. Nam non optime mihi nunc cum Menckenio convenit, et vereor ne a me oblata repudiaret, praesertim ab homine scripta, quem omnes nostrates Batavum ideo putant, quod Amstelodami vivit. Sed Trillerus gratia floret apud Menckenium, ideo quod rursus incepit symbolam suam ad Acta conferre. Et praeterea solis illis destinata sunt nostra Miscellanea, qui sunt in colligendis Actis occupati. Si tamen ad me mittere velis, quae ad Tryphiodorum habes, si non sint mole nimia, circumspectam rationem aliam qua edantur. Vix putes quanta invidia laborent vestrae hac in urbe literata, praesertim postquam Dorvillius bonum Leichium (ut certe fama fert) strangulavit<sup>3)</sup>. Deum immortalem testor quod me sollicitaverint ut manes ejus ab injuriis vindicarem, et aggressorem iisdem armis contunderem. Rogarunt etiam ut Anthologiam ederem, quo Dorvillius praeveniretur. Facile existimabis quid ego ad haec, Dorvillio multis nominibus obstrictus. [ At intelliges tamen ex hoc specimine quid facturi essent nostrates, si qui inter eos essent bene Graece docti. Sublegerent profecto sphalmata quae Praeclaro viro exciderunt passim, et acerbè perstringerent, et probra in ejus caput omnia refunderent. Hic terrarum quidem mihi ne hilum quidem nocuit illa horribilis a Schultensio concitata tempestas, propterea quod civis indigena sum, ille Batavus fuit. Imo magis me elevavit in altum et auctoritatem addidit. Inveni quoque in Schedis Leichianis apographum ab ipso factum particulae satis magnae Anthologiae ineditae, quam Tibi mittam futuris nundinis, sed ea lege ut ad me redeat. Debeo enim aliquando Constantino absoluto chartas Leichianas reddere. Vidi praeterea Scaligeri et aliorum in varios auctores Latinos notas ineditas. Si otium majus esset, et vellem preces ad-

1) [Hdr: nar|runt]

2) [Vgl. Brief 155 S. 368 A. 5.]

3) [Vgl. S. 397 A. 5.]

hibere, possem illa impetrare. Sed nunc non vacat. Totum me habet barbarus meus Wallachus aut Cappadox potius. quidni enim sic appellem Constantinum, ex Armenis oriundum. Assuesco tamen magis et magis ejus Cappadocismo, et incipio ipsum amare, postquam incepi eum intelligere, et bonas res, monumenta historica, quae tradit, memorabilia certe. At bone deus, quantus mihi exantlandus erit labor. Perlegendi scriptores Byzantinae historiae permulti, neque perfunctorie, perlegenda magna pars Longobardorum et Gasconum mediæ aevi. Horret animus barbariem, horrent digiti situm et pedorem. Sed quid agam? In fatis erat ut ego mazam hanc pingerem. Mallem profecto aut Abulfedam meum, aut saltem libros Observationum in Graecos auctores edere. Sed quis librarius eos audeat edendos in se suscipere. nisi forte cum tempore familiarior Leichiis evasero, qui forte meam in gratiam minutum aliquem libellum unius alphabeti tum ederent. prius debent parari illi libri. Quas possum suffurari horas illis perficiendis | impendo. Nuper perlegi Alciphronem, nunc sum in Thu-<sup>fol. 3r</sup>cydide, transiturus deinceps ad alios, et relecturus denuo quos olim jam aliquoties legi, si per Cappadocem meum liceat. Jam venio ad strictius respondendum suavissimis Tuis literis. Opuscula Adami et Frankenau conquiram si poterò. velim quoque mihi indiculum mittas opusculorum quae olim aliquando desiderabas antiquitates medicas spectantium. Amicus cui curam ea conquirendi dederam, neglexit mandata, et indiculum praeterea perdidit. Vehementer doleo Vir Humanissime, numos a Te mei causa in cassum expensos fuisse. Jamdudum habeo Tataricam illam historiam, librum perutilem, imo in genere suo capitalem. Interpretationis Gallicae auctor est ille Scheuchzer, qui in Anglia vixit et Kaempferi Amoenitates Anglice<sup>1)</sup>, si bene memini, vertit. Chirugos Graecos veteres quos Florentini promittunt curabo ut protinus atque prodierint et ad nos venerint habeas. Quantum ad locum Charitonis p. 70.<sup>2)</sup> attinet, non incidisti in conjecturam meam. puto ἀντιραστοῦ legendum esse. *traderis rivali* (aut *aemulo*) *tyranno*. magnum malum tyranni arbitrio permitti, majus tyranni ἀντιραστοῦ rivalis, et eandem amatam ambientis. Quid de meis adversus Carpzovium stricturis<sup>3)</sup> fiet, equidem nescio. Meum

1) [Hdr: Angliae. Uebrigens irrirt R. Scheuchzer hat nicht Kaempfers Amoenitates exoticæ, sondern Historie von Japan übersetzt.]

2) [Vgl. Brief 165 S. 397 19 f.]      3) [Vgl. Brief 163 S. 591 A. 5.]

non est earum editionem accelerare. Nequidem revisio, quam vocant, typographica mihi permittitur neque schedae meae ad me redeunt. Quando itaque et quales proditurae sint, non dixerim. Vix putem eas sic prodituras ut cl. Joechero, Ephemeridum istarum Collectori, dedi. Lipsiensis est, ideoque vix patietur civem suum tam duriter depecti. Si tamen easdem dederit, dices ipse legens, ὑβριστικὰς et petulantes esse. Bullierium quem laudas non novi. Estne forte minister Wallonicus apud Amstelodamenses, an Proponens ut appellant? Quis eas recensiturus sit equidem nescio. Solet tamen cel. Chr. Bened. Michaëlis Hallensis Professor talis argumenti libros recensere, ut ex Menkenii famulo intellexi. Ab illo viro (si doctus et utilis est Bullierii liber) non habet quod sibi metuat. Est vir mitis ingenii. Ad locum Theophrasti p. 22.¹) ego aliquando non offendi. credebam esse *manens solus penes convivii dominum, caeteris convivis digressis*. Casauboni versionem non inspexeram. Tu me attentum ad locum fecisti. Conjectura Tua satis speciosa; dubito tamen an vera. Valckenaerium rursus convalescere laetus audio; gratulorque Graecis literis vitam viri doctissimi. Utinam Sophoclem ederet; modo initium faceret; non dubito me posse ipsi impetrare lectiones codicis msti qui est in Senatus Lipsiensis bibliotheca²), cum scholiis ineditis, ut mihi asseverabat aliquando Leichius, penes quem eum codicem vidi et manibus tractavi. Vidi etiam apud eundem Leichium codicem Procopii ab Hoeschelio editum, in cuius ora insignia et prolixa Supplementa lacunarum in libro de aedificiis Justiniani adscripta erant. Potero his talibus forte cum tempore uti quando familiarior et gratior illustri Mascovio, Curatori Bibliothecae istius, summo quondam patrono et amico Leichii, factus fuero, sed quem hactenus alieniorem habui, ex eo, quod credidit (et ipse mihi coram fassus est) totam illam in Leichium tragediam Dorvillianam a me ἐσκευασθῆσθαι. Et ea fama fuit per totam urbem. Purgavi me tamen satis luculentis argumentis, et sufficit mihi, quod ipse mihi conscius sum, et deus conscius mihi est, eam calumniam esse. Voila Monsieur comme il va dans le monde. il faut passer les etrivieres. per bonas famas et per malas pervadendum est. Calumniatores et sceptici eodem fato cum criticis utuntur. interdum conjectando rectum ferunt, interdum toto coelo errant.

1) [Char. 2.]

2) [Cod. graec. III (Rep. I. 4. 44 b).]

Sed nimius sum, et Te fatigo, Vir Amicissime. Ignosce meae garulitati, et favere mihi ut soles perge. Scrib. Lipsiae d. 17. Julii 1750.

NB. Schedulam Menkenianam mitte quaeso simul cum literis meis Abreschio, aut monstres, si potes, eidem, quod brevius. Saltim vellem eam ad me redire. Mitto eam ideo ut mihi credatis vera esse quae nunciavi, neque me tergiversari.

169. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden wie 84, Nr. 152.)

Vir Clarissime, Experientissime, Eruditissime, | Fautor et Amice  
multum colende.

Quamvis ante octiduum jam ad Te scripserim,<sup>1)</sup> consultum tamen duxi Te admonere breviter, quid responsi a cl. Wolfio in re Tua acceperim. Hoc ipso momento traduntur mihi ejus literae, quas adjicere placuit. Offert duas conditiones, unam ut aut cures quae B. Wolfius exemplari suo Thomae Magistri adscripsit sua manu, non suas observationes, sed var. lect. et observatt. Erizi Benzellii, Episcopi Suecici, a quodam Hamburgi Tuis impensis describi; aut ut ad sex mensium usum cures a cive quodam Hamburgense pro cautione 20 thalerorum nostratium ipsum Wolfianum exemplar Tibi mitti. Est enim non amplius Wolfii, sed reipublicae, cui B. Wolfius librariam suam gazam donavit. Jam suaderem Tibi, Amice, ut ipse ad cl. Wolffium scriberes, ad literas meas ipsi missas ipsiusque has responsorias provocares, et rogares ipsum, velit peritum hominem ipse deligere qui pro Te describeret illas notas (modo non sint caedem quae jam in Miscell. fol. 1<sup>v</sup> Observ. T. V.<sup>2)</sup> exstant; qui quum ad manum mihi non sit non possum dicere sintne ibi Wolfianae in Thomam curae omnes an tantummodo pars quaedam et specimen:) et porro aut ad Te directe, aut si tamediu exspectare velis, ad me proximis nundinis cum mercatore suo mittere; unde porro per Schroederum ad Te venient. Sed brevior erit via si directe ad Te mittantur illae schedae. Impensae non erunt magnae. Cl. Reimarus etiam curabit ut perito homini descripturo committantur. Ei nuper<sup>3)</sup> hanc Tuam caussam optime commendavi.

1) [Brief 168.]    2) [Vgl. S. 396 A. 3.]    3) [Vgl. Brief 167 S. 404 A. 2.]

- Tradidi his diebus Menkenio recensionem Synesii Tui.<sup>1)</sup> Si quid tribuat meis precibus prodibit e praelo ante futuras nundinas et videbis adhuc hoc anno si D. pl. et judicabis num Tibi arrideat. Aequaliter et officii mei, id est veritatis, et amicitiae nostrae memor fui. Ea de re
- fol. 2<sup>r</sup> securum esse | Te jubeo. Explora, si placet, a cl. Dorvillio, num emere velit Lucianum recentissimae editionis Reitzianae, cui Leichius collationem boni codicis msti. Italici, nescio a quo nactus, adscriptis paene per totum librum. Haeredes vendere volunt, sed magni aestimant; triginta thaleris nostratibus. Adscriptis eam collationem plumbo, ut erat ejus manus perquam nitide atque subtiliter. Haec habebam in praesentia quae scriberem. Tu quaeso Amice festinationi meae ignosce, et porro mihi fave. Scrib. d. 25. Julii 1750.<sup>2)</sup>
- fol. 2<sup>v</sup> Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur | en Medecine tres renomme | a | Amsterdam | op 't fluwele Burgwall | tegen over 't illustre School. | fr. Emmerich.

170. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 156.)

Viro Praenobilissimo, Excellentissimo, atque Experientissimo | Joanni Stephano Bernardo | s. p. d. | Jo. Jac. Reiske.<sup>3)</sup>

Recte accepi nuperrimas Tuas, Vir Eruditissime, una cum suavissimis cl. Abreschii; ajoque Vobis ambobus eo nomine gratias maximas. Sed mirari subit, quare Vir cl. semper apud me sermone Belgico utatur. Quae ejus rei causa sit, nescio. Non tamen aegre fero, neque abhorreo a vestra dialecto quam nunc aliquanto magis, lectione saltim, quam olim feci, exerceo. Legi nuper praestantissimos Euerardi Reidani commentarios de rebus Belgicis sui temporis; et alia Batavicae historiam spectantia. Nunc in Taciti vestratris, Hooftii<sup>4)</sup> lectione versor, si animum recreare volo horis otiosis. Sed obscurus ille mihi passim est ob voces exquisitas et rariores quas affectat. Sed haec sunt alius loci. Quas hic accipis cl. Trilleri literas, eas puto jam vetustas esse. Jacuerunt certe apud me jam per aliquot

1) [Nov. Act. Erud. 1750 p. 589—596. Vgl. Brief 173 S. 418, 32 f.]

2) [Bernard's Antwort vom 18. August 1750 ist Lebensbeschr. S. 400 f. gedruckt.]

3) [Antwort auf Bernard's Brief vom 18. August 1750 (Lebensbeschr. S. 400 f.).]

4) [Pieter Cornelisz Hooft (1581—1647), Verfasser der Nederlandsche Historien.]

septimanas. Moram ne quaeso aegre feras. En quare retinuerim. Primum non putabam eas valde urgentia continere. Deinde, quum semel illae meo aere essent ablegandae, nolebam eas absque meis dimittere. Non poteram autem prius scribere, quam a Te rescivissem, quid in negotio Wolffiano esses decreturus. Conjicio Trillerianas ad Thomam Mag. pro parte spectare. Quidquid ego hanc in rem indagare potero, promte indicabo. Fateri tamen debeo me in historia literaria et cognitione librorum parum versatum esse. Forte invenies aliquid ad scopum Tuum faciens, in Tomo nostratum Miscellaneorum proxime prodituro, in quo praeter meas ad primum et secundum Herodoti librum (plura enim capere volumen | non poterat) legentur fol. 4<sup>r</sup> Strodtmanni supplementa ad libellum suum de differentiis vocum Graecarum<sup>1)</sup>. Mittam et haec supplementa et ipsum libellum, nisi jam eum habeas. Vereor autem, ne carbones pro thesauro reperias. Incidit nunc, me aliquando in bibliotheca Leidense tractasse editionem Thomae a Collinaeo curatam, et Hadr. Junii manu notatam. Nisi ejus notulis jam instructus es, poteris amico cuidam Leidensi committere, ut exscribat. Non enim cancellis conclusus est ille codex, ut alii ejus generis. Habetur in Catalogo p. 258. col. a in fine. n. 470. Non exputo quos amicos Hemsterhusius Argentorati habeat; nisi forte Kühnii aut Lederlini schedae in Thomam ibi lateant. Gratulor Tibi tanti viri symbolam. Ea procul dubio gemmula erit in corona Tua. Regnat enim in hoc genere grammatico, et acumine pollet incomparabili. Diligentia quoque nostri Abreschii multum Te sublevabit. Hujus vis praecipua est in abundantia lectionis, et congerenda exemplorum farragine. Si Moerin Atticistam desideras, eum Tibi libenter communicabo. Sed procul dubio aut jam habes ipse, aut non opus habes eum Lipsia arcessere, positum in vicinia. Recte Tibi nunciavit Rhunkenius, Ernestium meditari opusculum in Lucianum, in quo Reitzius vapulabit. Sed codex quo usus ille est, (id ipse mihi coram dixit) est Görlitzensis in Lusatia. Leichiana vero collatio est e codice quodam Italico. Faciat ergo hac in re Dorvillius quidquid velit. ciccum<sup>2)</sup> non interduim. mihi non seritur, non metitur ea in re. Quod ad me scribere nolit, miror et suspicor ἔπουλόν τι latere. Dedignaturne? an veretur potentes in Batavia Burmannos et Schultensios? Fac

1) [T. VII p. 644—687.]

2) [Plaut. Rud. 580. Vgl. S. 397, 23.]

tamen, quaeso, Amice, ut benevolum ejus animum, si talis revera est, mihi conservet!, etiamsi dissimulet, et studeat me in Belgium reducere. Quid cl. Cappius ratione Phalaridis facturus sit, nondum novi. Adii aedes ejus aliquoties, sed frustra, neque ipsum offendi. Habebis quae mihi impertiet, proximis nundinis. Occasione nundinarum incidit hoc. | Rogavit a me aliquis amicus ut ipsi Dawesii Miscellanea Critica procurarem. Quod si ergo Schroederum nostrum forte fortuna offendas, rogo Te, Amice, velis ipsi meo nomine salutem dicere, et ipsi injungere, ut istum librum secum afferat. Paratam pecuniam inveniet. Picturas quod amas, non miror; est ille genius Amstelodamensium. Ego *φύσει ὑπό τι σκαιότερος* illas veneres non calleo, neque hactenus curavi. Non ergo novi quid elegans in his, quid admiratione dignum et rarum atque pretiosum sit. Et si quid apud nos tale occurrat, non desunt nobis homines talium rerum periti et amantes. B. Leichius talia callebat, et magis adhuc callet Christius. Reliquit Leichius magnam collectionem imaginum aere expressarum, *prenten*, seu *Kupferstiche*. sed penicillo pictas perpaucas; neque curavi quum ejus reliquias lustrarem. Absolvi his diebus interpretationem Cappadocis mei, citius quam speraveram. Post nundinas incipiemus ejus impressionem continuare. Proponis mihi locum Theoph. Simocattae<sup>1)</sup>, et conjicis *θετταλῆς φλογός* pro *θαλάττης*. Non memini de flamma Thessalica legisse. neque assequor satis mentem Tuam, qualem flammam intelligas; realem an metaphoricam; amoris nempe philtris excitati. Suspendo itaque judicium meum; et quia ipsum auctorem ad manus non habeo, et anceps est de verbis extra seriem evulsis judicare. Dicam tamen quid mihi inciderit. Forte scripsisse Theophylactum *ὄλης ἄλλης* pro *θαλάττης*. Facile ex *ΘΑ* facias *ΟΑ*. In proximo *Α* videtur mihi compendium scripturae *ης* significans latere. Ex *αττης* facile fiat *ἄλλης*. Et ipse nosti senioris aetatis scriptores ibi *ὄλος* usurpare ubi vetustiores puriores *πᾶς* usurpant; ut itaque *ὄλης ἄλλης φλογός* dixerit hic Graeculus veterum affectator pro puriore *πάσης ἄλλης φλογός*. Aliquando interrogabas me de loco quodam Rhasis<sup>2)</sup> in quo *Χασπέ* legitur. Quia etiam illum locum extra connexionem citabas, non addito, quid per loci atque sensus connexionem

1) [Epist. 26.]

2) [De pestil. c. 2 p. 246, 16 ed. Lutet. 1548. (Vgl. S. 343 A. 2.)]

significare vox Arabica debeat; non potui Tibi non prava | respondere. fol. 2<sup>v</sup>  
 At nuper incidebam in T. XII. Biblioth. Gr. Fabricii, in quo p. 692.  
 ait *Græcum interpretem Arabica duo vocabula conservasse, unum χασσε*  
*quod interpretatur, rem sui generis [seu specialem]* etc. Ex eo pro-  
 tinus intellexi, corruptam scriptionem esse et legi oportere χασσέ,  
 خاصة aut certe χασσιة خاصة. Notat illud *peculium*, hoc *peculiare*,  
*privum sibi et proprium*. Si Tibi ad manum est *Cantemiri Histoire de*  
*l'Empire Ottoman videbis*<sup>1)</sup> T. III. p. 452. ed. Paris. saepius citari:  
*Hase-ki*, nomen id est uxorum Sultano peculiarium. χασσε کی خاصة کی.  
 (postremum est Turcica formatio adjectivi ex Arabica voce *Chasseh*.  
 Apud alios Itineratores et scriptores rerum Turcicarum invenies *Casse*,  
 eodem sensu. Vox *Païr* Arabice رايب, a quibusdam exponitur lac  
 crassum, aptum ut inde butyrum fiat; aliis est lac acidum, post  
 ebutyrationem remanens serum; quale describit la Rocque in libello  
*Voyage dans la Palestine* p. 200. *Des que le lait est caillé, ils le*  
*font aigrir avec le suc d'un herbe qu'ils y mettent a fin qu'il soit plus*  
*rafraichissant*. Eo sensu exstat apud Rhasen libro IX. ad al Mansurem.